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II. 電力需要

　1. GDPと当社電力需要の推移

(1) GDPと当社電力需要の推移

（注）実質GDP は2000年（平成12年）価格基準（連鎖方式）による。
ただし、昭和29年以前は85年（昭和60年）価格基準、昭和54年以前は90年
（平成2年）価格基準を基に推計（いずれも固定基準年方式）。
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4.9 8.9 3.7 4.0 5.0 1.3 1.2　　　▲2.9

6.5 11.7 4.9 3.8 5.9 2.7 1.1　　　▲2.9

4.1
11.6 0.9 ▲0.5 4.2 1.8 0.1

(28～20)

1.3 1.3 1.3 0.9 1.2 2.1 0.9　　 　－

0.9
1.3 0.2 － 0.8 1.4 0.0　　 　－(28～20)

6.2 11.9 4.7 4.1 6.0 2.3 0.6　　　▲5.8
　

(2) GDP・最終エネルギー消費・販売電力量・最大電力の平均増加率

期間（年度）S26～H21 S38 ～ 48 S48 ～ 54 S54 ～ 60 S60～H2 H2 ～ 9 H9 ～ 19 H19 ～21
（58年間）（10年間） （6年間） （6年間） （5年間） （7年間） （10年間） （2年間）

(3) 最近におけるGDP弾性値の推移

G　　　D　　　P (A)
　
当社の販売電力量 (B)

最終エネルギー消費 (C)

G　D　P　弾性値 (B/A)

G　D　P　弾性値 (C/A)

最 大 電 力

（注）最大電力：発電端１日最大

（単位：％）

（単位：％）

（注）1. S48年度は第1次オイルショック 2. S54年度は第2次オイルショック
3. S60年度は円高不況 4. H2年度はバブル崩壊
5. H19、20年度は世界同時不況
6. 最終エネルギー消費は、資源エネルギー庁「総合エネルギー統計」より
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20 21

▲3.7 

▲2.8 
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▲0.9

▲2.0 
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▲10.5

G 　 D 　 P （ A ） 
（対前年度増加率） 

最 大 電 力  
（対前年度増加率） 

当社の販売電力量 (B) 
（対前年度増加率） 

最終エネルギー消費(C) 
（対前年度増加率） 

GDP弾性値(B/A)

GDP弾性値(C/A)

▲6.7

（19～20）
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(5) 電力化率の推移（一次エネルギー供給ベース）

0

5000

10000

15000

20000

25000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45
（×1015Ｊ）

65 70 75 80 85 90 95

一次エネルギー国内供給
電力消費量
電力化率

〔  電力化率（％）〕

27.5
29.2

32.6 36.7

40.1

40.9

25.8

7,071

13,383
15,330

1,943
3,455

4,473

16,627 16,967

19,657

5,416 6,232
7,880

22,001

41.5 41.5 41.2 41.5

22,761

00 02

22,473

03 04 05
年度

06 07 08

22,352 22,888 22,751

9,004 9,441

21,552

9,4419,317 9,220 9,501 9,650

42.4

22,699

9,678

42.6

22,813

9,969

43.7 43.8

（出所）総合エネルギー統計　2008年度版
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（注） 1. 販売電力量の単位は億kWh。
2. 契約口数は年度末、単位は万口｡特定規模需要を含まない。
3. 特定規模需要の範囲について、平成17年度以降は契約電力が原則として高圧以上

のお客さま。

　2. 販売電力量

(2) 販売電力量および契約口数の推移（平成12～16年度）
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(1) 販売電力量および契約口数の推移（平成17～21年度）

（注） 1. 販売電力量の単位は億kWh。
2. 契約口数は年度末、単位は万口｡特定規模需要を含まない。
3. 特定規模需要の範囲について、平成12年度から平成15年度については契約電力が

原則として2,000kW以上のお客さま。平成16年度については契約電力が原則と
して500kW以上のお客さま。

4. 構成比は販売電力量の構成比(%)、民生用は電灯＋深夜電力＋業務用電力＋低圧電
力＋公共その他（鉄道用など）、残りは産業用。

5. 端数処理の関係で表中の数値と合計が合わない場合がある。
　※電力自由化に伴い、特定規模需要が位置づけられたため平成12年度以降表示形式変更。
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(3) 販売電力量および契約口数の推移（平成11年度以前）
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（注） 1. 販売電力量の単位は億kWh。
2. 契約口数は年度末、単位は万口。
3. 構成比は販売電力量の構成比（％）、民生用は電灯＋深夜電力＋業務用電力＋低圧電力
＋大口電力のうち公共その他（鉄道用など）、残りは産業用。
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(4) 大口電力の業種別構成比の推移

（注） その他は鉄道、食料品、金属、石油・石炭、プラスチック、印刷、出
版、水道など。
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(5) 一般家庭の電力需要

   一般家庭１軒あたりの使用量と契約電力の推移
（当社サービス区域　１ヵ月平均）
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166.5 27. 3.31 (月) ― 156.7 26. 5. 16 (水) ― 31.0 26. 5. 8 (火) ―
257.2 30. 12.21 (水) 34.8 228.4 30. 9. 28 (水) 27.6 43.7 30. 12. 21 (水) 4.8
284.0 31. 12.11 (火) 26.8 248.6 31. 9. 26 (水) 20.2 46.9 32. 2. 7 (木) 3.2
320.4 32. 12.20 (金) 36.4 271.1 32. 9. 16 (月) 22.5 52.9 32. 12. 5 (木) 6.0
353.7 34. 1.13 (火) 33.3 299.0 33. 9. 25 (木) 27.9 60.9 33. 12. 26 (金) 8.0
420.7 35. 1.19 (火) 67.0 358.9 34. 9. 25 (金) 59.9 71.7 35. 3. 26 (土) 10.8
476.4 36. 1.13 (金) 55.7 404.3 35. 9. 20 (火) 45.4 82.0 35. 12. 22 (木) 10.3
554.7 37. 1.23 (火) 78.3 469.0 36. 6. 28 (水) 64.7 96.3 37. 3. 30 (金) 14.3
611.1 38. 1.24 (木) 56.4 529.0 37. 8. 22 (水) 60.0 108.0 38. 3. 12 (火) 11.7
715.7 39. 1.24 (金) 104.6 619.8 38. 8. 23 (金) 90.8 124.5 39. 1. 31 (金) 16.5
805.9 39. 12.17 (木) 90.2 719.0 39. 8. 26 (水) 99.2 141.3 39. 12. 17 (木) 16.8
842.2 41. 1.21 (金) 36.3 798.9 40. 8. 25 (水) 79.9 151.4 41. 1. 25 (火) 10.1
957.5 41. 12.13 (火) 115.3 906.9 41. 8. 24 (水) 108.0 172.0 42. 2. 9 (木) 20.6
1,087.4 42. 12.14 (木) 129.9 1,047.7 42. 8. 25 (金) 140.8 193.9 42. 12. 19 (火) 21.9
1,191.3 44. 1.29 (水) 103.9 1,180.5 43. 8. 9 (金) 132.8 218.7 44. 2. 21 (金) 24.8
1,342.4 45. 3. 4 (水) 151.1 1,356.9 44. 8. 8 (金) 176.4 250.9 45. 2. 26 (木) 32.2
1,479.1 45. 12.25 (金) 136.7 1,569.0 45. 9. 3 (木) 212.1 283.7 45. 9. 3 (木) 32.8
1,603.2 47. 2.10 (木) 124.1 1,716.5 46. 8. 11 (水) 147.5 303.7 46. 8. 11 (水) 20.0
1,759.8 47. 12.19 (火) 156.6 1,908.3 47. 9. 8 (金) 191.8 334.7 47. 9. 7 (水) 31.0
1,816.9 48. 11.  6 (火) 57.1 2,195.8 48. 8. 9 (木) 287.5 386.1 48. 8. 10 (金) 51.4
1,889.4 49. 12.10 (火) 72.5 2,117.7 49. 8. 29 (木) ▲78.1 361.8 49. 8. 29 (木) ▲24.3
2,017.5 50. 12. 9 (火) 128.1 2,304.1 50. 8. 21 (木) 186.4 391.3 50. 7. 31 (木) 29.5
2,130.7 52. 2.10 (木) 113.2 2,556.2 51. 8. 24 (火) 252.1 433.0 51. 8. 24 (火) 41.7
2,200.6 53. 1.26 (木) 69.9 2,611.9 52. 8. 5 (金) 55.7 453.7 52. 8. 5 (金) 20.7
2,413.6 53. 12.19 (火) 213.0 2,856.6 53. 7. 25 (火) 244.7 498.1 53. 7. 25 (火) 44.4
2,442.3 55. 2.19 (火) 28.7 2,885.0 54. 7. 24 (火) 28.4 505.8 54. 7. 24 (火) 7.7
2,529.8 55. 12.23 (火) 87.5 2,831.3 55. 7. 22 (火) ▲53.7 499.8 55. 7. 23 (水) ▲  6.0
2,592.0 57. 1.18 (月) 62.2 3,086.8 56. 7. 17 (金) 255.5 541.6 56. 7. 17 (金) 41.8
2,734.1 58. 1.18 (火) 142.1 3,078.3 57. 8. 24 (火) ▲  8.5 537.3 57. 8. 24 (火) ▲  4.3
2,886.2 59. 2.17 (金) 152.1 3,363.3 58. 8. 19 (金) 285.0 591.1 58. 9. 6 (火) 53.8
3,013.7 60. 1.24 (木) 127.5 3,570.0 59. 9. 3 (月) 206.7 627.5 59. 8. 7 (火) 36.4
3,186.1 61. 2.18 (火) 172.4 3,678.0 60. 8. 29 (木) 108.0 643.7 60. 8. 29 (木) 16.2
3,294.6 62. 1.12 (月) 108.5 3,765.0 61. 9. 4 (木) 87.0 659.4 61. 9. 4 (木) 15.7
3,490.6 62. 12. 7 (月) 196.0 4,012.0 62. 8. 21 (金) 247.0 717.0 62. 7. 24 (金) 57.6
3,801.0 元 1.23 (月) 310.4 4,202.0 63. 8. 23 (火) 190.0 756.8 63. 8. 22 (月) 39.8

　3. 最大電力
(1) 最大電力の推移（発電端1日最大）

26
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

年

度

別

冬　　　期 　　　　 夏　　　期 日　　　量

対対 １日当り 対
最大電力 発 生 月 日 前年度 最大電力 発 生 月 日 前年度 最　大 発 生 月 日 前年度

量加増量力電量加増量加増
（万kW） （万kW）(万kW） （万kW）（百万kWh） （百万kWh）
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〈参考〉近年の最大電力の推移

（注)　　　　は対前年増加分。

4,035.0 2. 1.23 (火 ) 234.0 4,370.0 元. 8. 22 (火 ) 168.0 781.9 元. 9. 12 (火 ) 25.1
4,220.0 3. 1.21 (月 ) 185.0 4,930.0 2. 8. 23 (木 ) 560.0 902.2 2. 8. 24 (金 ) 120.3
4,350.0 4. 3.18 (水 ) 130.0 5,190.0 3. 7. 24 (水 ) 260.0 919.8 3. 7. 24 (水 ) 17.6
4,520.0 5. 1.25 (月 ) 170.0 5,410.0 4. 9. 4 (金 ) 220.0 960.9 4. 9. 3 (木 ) 41.1
4,615.0 6. 2. 1 (火 ) 95.0 5,020.0 5. 8. 24 (火 )▲ 390.0 885.3 5. 8. 25 (水 ) ▲ 75.6
4,586.9 6. 12.20 (火 ) ▲ 28.1 5,760.0 6. 8. 4 (木 ) 740.0 1,043.8 6. 8. 4 (木 ) 158.5
4,795.0 8. 2. 2 (金 ) 208.1 5,865.0 7. 8. 25 (金 ) 105.0 1,045.9 7. 8. 25 (金 ) 2.1
4,855.0 9. 2. 3 (月 ) 60.0 5,940.0 8. 7. 18 (木 ) 75.0 1,077.5 8. 7. 18 (木 ) 31.6
5,230.0 10. 1.12 (月 ) 375.0 5,795.6 9. 7. 4 (金 )▲ 144.4 1,053.7 9. 7. 8 (火 ) ▲ 23.8
4,919.2 10. 12. 3 (木 ) ▲ 310.8 5,920.0 10. 7. 3 (金 ) 124.4 1,070.5 10. 7. 3 (金 ) 16.8
5,005.0 12. 1.12 (水 ) 85.8 5,925.0 11. 9. 1 (水 ) 5.0 1,069.1 11. 9. 14 (火 ) ▲ 

▲ 

1.4
5,129.5 13. 1.15 (月 ) 124.5 5,924.0 12. 8. 3 (木 ) ▲ 1.0 1,091.8 12. 8. 3 (木 ) 22.7
5,038.0 13. 12.21 (金 ) ▲ 91.5 6,430.0 13. 7. 24 (火 ) 506.0 1,184.3 13. 7. 24 (火 ) 92.5
5,220.0 14. 12. 9 (月 ) 182.0 6,320.0 14. 8. 1 (木 )▲ 110.0 1,167.6 14. 8. 1 (木 ) ▲ 16.7
4,967.6 16. 1.19 (月 ) ▲ 252.4 5,736.0 15. 9. 11 (木 )▲ 584.0 1,073.7 15. 9. 12 (金 ) ▲ 93.9
5,185.8 17. 3. 4 (金 ) 218.2 6,149.9 16. 7. 20 (火 ) 413.9 1,155.5 16. 7. 21 (水 ) 81.8
5,236.0 18. 2. 6 (月 ) 50.2 6,011.8 17. 8. 5 (金 )▲ 138.1 1,134.6 17. 8. 5 (金 ) ▲ 20.9
5,027.5 19. 1.17 (水 )

20. 1.23 (水 )
▲ 

▲ 

208.5 5,805.8 18. 7. 14 (金 )
)
▲ 

▲ 

206.0

▲ 639.5

6.462.461,13.143 水(22.8.911.741,6474.75,502.2
1,099.6 18. 7. 14 (金 )

19. 8. 22 (水 )
▲ 35.0

元 
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

21. 1.  9 (金 )) 6.66.751,10.85 金(8  .8.021.980,6473.15,029.1 20. 8.   8 (金 )20

年 

度 

別 

冬　　　期 　　　　 夏　　　期 日　　　量 

 対 り当日１ 対 対
最大電力    発 生 月 日 前年度 最大電力 発  生  月  日 前年度 最　大 発  生  月  日 前年度 

 量加増 量力電 量加増 量加増
（万kW） （ 万kW） (万 kW） （万kW） （百万kWh） （百万 kWh） 

（注）昭和 44年度以降冬ピークから夏ピークに移行。 
　 表中１位項目 

4,370

5,190

5,410

1 2 3 4
3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

168

260

560

220

4,930

（万kW） 

＜8月23日＞ 

＜7月24日＞ 

＜9月4日＞ 
＜8月24日＞ 

5,020

5 6 7 8 9 10

740

5,760
＜8月4日＞ 

▲390

105
5,865

＜8月25日＞ 
75
5,940

＜7月18日＞ 

▲144
5,796
＜7月4日＞ 

124
5,920

6,430

＜7月3日＞ 

11

5,925
＜9月1日＞ 

12

5,924
＜8月3日＞ 

▲1

13

＜7月24日＞ 
6,320

14 15

＜8月1日＞ 

506 6,150

16 17 18

＜7月20日＞ 

414
341

6,012
＜8月5日＞ 

▲138
5,806

＜7月14日＞ 

▲206

19

6,147
＜8月22日＞ 

20 年度 21

6,089
＜8月8日＞ 

▲584
▲110

5,736
＜9月11日＞ 

5
▲58

5,449
＜7月30日＞ 

▲639

▲ 22. 1.12 (火 )) 128.97.820,1   21. 7. 30 (木6.944,5211.05,240.1 21. 7. 16 (木 )21
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〈参考〉主要国の最大電力

（注） ’07年実績値。日本は10電力、発電端1日最大(’01.7.24)、東京電力は発電端1日最大
(’01.7.24)。アメリカは’06年夏季最大の合計。

（出所）海外電力調査会編「海外電気事業統計」（2009年版）

ア 
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イ 
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リ 
ア 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

78,948

18,269

9,277 8,900

6,153

70,000

80,000

（万kW） 

東京電力 5,682

7,8506,430

– 21 –
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(2) 月別最大電力の推移（発電端1日最大）

（注）昭和44年度以降冬ピークから夏ピークに移行。

4,000

5,000

6,000

3,000

2,000

1,000

0
3月 2月 1月 12月 11月 10月 9月 8月 7月 6月 5月 4月 

7,000

（万kW） 

（月） 

（5,029） 

昭和43年度 

昭和53年度 

980 954 1,022
1,161 1,181

1,065 1,080 1,126 1,161 1,191 1,186 1,169

2,090 2,063

2,591

2,857 2,797

2,346

2,054

2,242

2,414
2,343 2,306

2,233

3,337
3,152

3,465

3,709

4202

3,810

3,091

3,596 3,584

昭和63年度 

3,801

3,557 3,540

《平成13年度》 

（平成20年度） 

《4,052》 

《4,405》 

《5,407》 

《6,430》 

《6,098》 

《5,213》 

《4,307》 

《4,385》 

《5,038》 

《4,761》 

《4,646》 
（4,462） （4,445） （4,525） 

（6,008） 
（6,089） 

（5,496） 

（4,313） 

（4,753） （4,830） 
（4,861） 

（4,854） 

《4,452》 

［4,115］
［4,155］

［4,652］

［5,450］

［5,292］

［4,718］

［4,144］

［4,731］

［4,955］

［5,240］

［5,199］
［5,171］

［平成21年度］ 
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(3) 一日の電気の使われ方（年間ピーク発生日）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

1 232221201918171615141312111098765432 24（時） 

（100%） 

（100%） 

（44%） 

（45%） 

（44%） 

昭和45年度（９月） 

昭和35年度（36年1月） 

（万kW） 

昭和55年度（7月） 

平成2年度（8月） 

（45%） 

（100%） 

（100%） 

（47%） 

平成13年度（７月） （100%） 
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(4) 最大電力と年負荷率の推移

（注）1. 最大電力は送電端最大3日平均需要。
2. 計画値は平成22年度経営計画による。

48 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 205432元 636261605958575655545352515049
0

52

54

56

58

60

62

64

66

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

最
　
　
大
　
　
電
　
　
力
 

年
　
　
負
　
　
荷
　
　
率
 

万kW

6

％ 

19 21 22 31 年度 

最大電力 

年負荷率 

56.6

57.1

56.2

56.6

55.5 55.5

58.3 58.2
57.3

55.955.9 56.4 56.4

56.6
57.2

58.2

56.8 55.055.6

54.3

56.6
56.9

56.2

59.8

62.5

58.2

60.2 60.6

62.8

57.5

58.3

2133

2041
2210

2408
2481

2738
2743 2728

2956
2952

3238 3395

3534
3613

3855 4053

4245

4785

5005
5166

4880

5599

53.853.9 53.8 53.8

57.5

5688

5712

5663
5660

5720
5783

6143 6053
5916

5531

60.4
59.0

64.1
（実績） 

5745

5527

  

5896

5665

5891

（実績） 
5254

6150

（計画） 

（計画） 
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(5) 最大電力（送電端）に占める冷房等夏期需要（推定値）

（注）1. 送電端8月最大3日平均。
（ただし、昭和54、56、62、平成3、8～10、13、16、21年度は7月分、
昭和60、平成4、15年度は9月分）

2. 　　は冷房等夏期需要、数値は最大電力全体に占める構成比（％）。

（万kW） 

7,000 

6,000 

5,000 

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0

5,005

3

38
3,855

62

37

4,245

元 

34

45年度 

1,482

20

50

2,201

32

2,471

52

32

2,743

54

31

2,956

56

34

3,238

58

34

3,534

60

34

6,150

（実績） （計画） 
31

（計画） 
2115 17 1816 19 20

5,254

22

5,665

6

5,599

40

5,688

7

39

5,712

8

37

9

5,663

33

10

5,660

35

12

5,783

35

13

6,143

39

11

5,720

36

14

6,053

38

5,531

31 
 31 

 

5,745

36
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5,916
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33
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